
 
COMUNE DI BRANCALEONE 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
UNITA’ OPERATIVA N° 1 

SERVIZI: SEGRETERIA, SOCIALI, SCOLASTICI, DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  59  DEL 26 Aprile 2021 

 
OGGETTO: Approvazione graduatoria finale relativa alla procedura comparativa per l’affidamento in 
convenzione di servizi legali consistenti nell’attività di assistenza e consulenza stragiudiziale, di patrocinio 
e rappresentanza in giudizio del comune di Brancaleone dinnanzi all'autorità giudiziaria civile, 
amministrativa e penale in ogni fase e grado, di cui all’avviso pubblico del 25/01/2021 - CIG  
ZC13053CDA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

   Premesso che: 

 - con deliberazione della Giunta Comunale  n. 3  del  12/01/2021,  si formulava espresso indirizzo alla 

sottoscritta  per l’indizione di una procedura pubblica selettiva/comparativa finalizzata alla individuazione di 

un legale esterno al quale affidare in convenzione i servizi legali dell’Ente, consistenti nell’attività di 

rappresentanza e patrocinio innanzi all'autorità giudiziaria civile, amministrativa e penale, in ogni fase e 

grado, anche esecutivo e di ottemperanza e nell’attività di assistenza e consulenza stragiudiziale agli uffici 

comunali, in conformità alla disciplina degli artt. 140, 142, 143 e 144 del Codice dei contratti pubblici, nonché  

nella regolare tenuta di tutti i fascicoli del contenzioso anche pregressi ; 

- con determinazione n. 16 del 15/01/2021 è stato approvato l'avviso pubblico ed i relativi allegati (schema 

domanda partecipazione, schema elenco delle cause trattate nell’ultimo quinquennio e schema di 

convenzione) per l'avvio della procedura comparativa  finalizzata all’individuazione di un legale esterno cui 

affidare, mediante convenzione per la durata di mesi 24  ( ventiquattro) decorrenti dalla data di sottoscrizione 

della stessa convenzione di affidamento, i servizi legali dell’Ente, come sopra specificati ; 

- il predetto avviso e i relativi allegati sono stati pubblicati in data 25/01/2021  all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Brancaleone, nonché, in formato scaricabile, sul sito del Comune www.comune.Brancaleone.rc.it  

e nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”, e sono stati inviati 

per la pubblicazione presso il Consiglio  dell’Ordine degli Avvocati del Foro di Locri, il Consiglio dell’Ordine 

degli Avvocati del Foro di Reggio Calabria ed il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati del Foro di Palmi, fissando 

al 13/02/2021, il termine per la presentazione delle istanze; 

- entro i termini stabiliti nel suddetto avviso sono pervenute n. 24 domande di partecipazione alla procedura 

selettiva ;  

N° 113/2021 Reg. Gen. Det.             N°59/2021    Reg. Det.   



 

- con determinazione n. 32 del 15.02.2021  è stata costituita apposita commissione per la verifica del possesso 

dei requisiti da parte dei candidati che hanno presentato domanda;  

 

 Dato atto che: 

-  la Commissione,  riunitasi in prima seduta  giorno 26/02/2021, ha  provveduto a valutare le candidature, 

sulla base dei criteri riportati nell’art. 7 dell’Avviso, redigendo ,sulla scorta dei punteggi, la relativa  

graduatoria ;  

- nel corso della medesima seduta  ha ritenuto ,in relazione all’istanza di partecipazione prot. n. 1090 del 

15/02/2021,  di formulare soccorso istruttorio per le ragioni che di seguito si riportano:     

“Nel raggruppamento temporaneo orizzontale gli operatori economici eseguono il medesimo tipo di 

prestazione, e la scelta in ordine alle quote di esecuzione della stessa, in assenza di espressa previsione 

nell’avviso pubblico,  è rimessa unicamente all’Ente, che di volta in volta conferirà mandato di rappresentanza 

e patrocinio al professionista facente parte del raggruppamento. Si invitano pertanto i professionisti di cui al 

costituendo raggruppamento a voler precisare in rettifica alla domanda di partecipazione che l’incarico 

professionale, nella ipotesi di affidamento del servizio legale al costituendo raggruppamento, sarà eseguito 

da ciascun professionista a titolo personale secondo la scelta operata dall’Ente di volta in volta, per ciascun 

incarico, in relazione alla specifica competenza richiesta e al curriculum del professionista. Allo stesso modo 

la presenza presso la sede comunale e la rappresentanza dell’ente e la partecipazione alle udienze saranno 

richieste a ciascun professionista, volta per volta, in forza dei criteri sopra specificati”       

 - in riscontro alla richiesta di integrazione istruttoria, il costituendo raggruppamento temporaneo, con nota 

pec  del 13.04.2021, ha precisato che “l’incarico professionale in caso di aggiudicazione verrà affidato 

al raggruppamento nel suo complesso il quale eseguirà le prestazioni in modo cumulativo come 

previsto dalla noma vigente”;                 

 - i chiarimenti forniti dal costituendo Raggruppamento temporaneo non sono sufficienti a rimuovere gli 

impedimenti eccepiti, atteso che, come giurisprudenza consolidata statuisce (tra le altre Tar Lombardia sez. 

IV, ord. 9 gennaio 2015 n. 17), gli studi legali possono partecipare anche in forma di raggruppamento 

temporaneo alle gare pubbliche per l’affidamento di servizi di assistenza legale fermo restando che nella fase 

esecutiva sia comunque rispettato l’art. 4 comma 1, della nuova legge professionale n. 247/2012, nella parte 

in cui dispone che, in caso di associazioni tra professionisti l’incarico professionale è tuttavia sempre 

conferito all’avvocato in via personale ; 

 - pertanto, per i motivi sopra esposti la suddetta Commissione, pur risultando al primo posto della 

graduatoria , redatta  in base alla valutazione dei titoli,  l’Avv. Angelo Frediani, propone di aggiudicare 

l’incarico in argomento al secondo classificato ;          

Visti i verbali nn. 1 e 2  trasmessi a  questa Unità Operativa per l’approvazione ; 

Richiamati: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

- le Linee Guida dell’ Anac n. 12 “Affidamento dei servizi legali” adottate con delibera n. 907 del 24 ottobre 

2018; 

 



- il parere del Consiglio di Stato n. 2017 del 3 agosto 2018;                              

D E T E R M I N A 

- di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della L. 241/90; 

- di approvare la graduatoria finale della procedura pubblica selettiva/comparativa finalizzata alla 

individuazione di un legale esterno al quale affidare in convenzione i servizi legali dell’Ente,  redatta dalla 

Commissione di valutazione istituita con Determinazione  n. 32 del 15.02.2021 e allegata alla presente 

determina quale parte integrante e sostanziale ; 

- di dare atto che l’incarico, per le motivazioni in narrativa espressi e che qui si intendono riportati, sarà 

conferito al professionista collocatosi al secondo posto della predetta graduatoria, giusto verbale n. 2 del 

23/04/2021 , e sarà disciplinato, ai sensi dello stesso art. 8 del sopracitato Avviso, attraverso la stipula di 

apposita convenzione, il cui schema è stato approvato in allegato alla determinazione n. 16 del 15.01.2021 

quale parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che l’impegno della spesa relativo al conferimento di detto incarico è già stato assunto con la 

determina di avvio della procedura selettiva ed è stato registrato al n. 10 del 25/01/2021 ; 

 - di demandare i successivi adempimenti, in ordine alla verifica dei requisiti dichiarati dal predetto 

professionista, al competente ufficio amministrativo dell’Ente; 

-  di disporre la pubblicazione della presente  per 15 giorni naturali e consecutivi all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Brancaleone, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale  dell’Ente- 

                                                                                     
                                               IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                       ( Anna Valastro ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, a norma 

dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012;  

Lì  26/04/2021 

                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                    ( Anna Valastro) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE        PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ___________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                               Neri Antonio V. 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 ( )  Impegno/Liquidazione. Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data  

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                            Rag. Neri Antonio V. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 

191,comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal _________________  n. __________________ 

Data, ______________________ 

                                                                                                     Il Responsabile del servizio 

 

 


